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Skoleblad for Helsingør højere Almenskole

Nr. 7 Lørdag den 16. Marls 1918. 2. Aarg.

Skakklubben.
Uden noget Spræl, roligt og sindigt, 

har vor Skakklub udviklet sig, siden 
„Striks“ i Nummer 1 bragte Meddelelse 
om den. Vi har spillet et Parli med 
Skolebladet „Højen“ paa St. Andreas 
Kollegiet i Charlottenlmid, afholdt en 
Turnering, et Par Gange haft Simul-_ 
tanspil og endelig deltaget i Skak- • 
kampen Hørsholm — Helsingør, der fandt 
Sted i Gaar.

Partiet med „Højen“, der varede I 
fra 20. Oktbr. til 28. Januar, vandt vi, ; 
da Fjenden opgav det efter det 4-6. | 
Træk. Kampen mellem „Højen“ og 
„Skak“ staar saaledes for Øjeblikket 
lige, og det Parti, der nu udkæmpes, 
skal afgøre, hvem der er stærkest. Vore 
Brikker føres af Engmann og Ohland, 
dpr i dette Parti har Hvid; vi haaber 

naturlighvis paa det bedste, hvad Stil
lingen i Dag ogsaa berettiger til.

Turneringens Resultat blev noget at 
en Overraskelse, idet vore 3 første Spil
lere kom ind i en anden Rækkefølge 
end den, vi er vant til. Ohland maatte 
nøjes med Pladsen som Nr. 3, medens 
Friis og Engmann blev henholdsvis 
Nr. f og 2. Denne Forskydning paa- 
staar enkelte, at Sune var bevirkende 
Aarsag til, eller rettere hans forfærdelig 
langsomme Spillemaade.

Naa, bliver der til næste Aar saa 
megen Is, som der har været i Aar, 
faar hans Spillemaade mindre at sige.

Det, der har mest Betydning for 
„Skak“, er imidlertid Deltagelsen i 
Kampen mellem Hørsholm og Helsingør.

Industriforeningens Skakklub havde 
gennem Dr. Cortsen indbudt et Par af 
„Skak“s Spillere til at deltage i Kam-



Side 50 STRIKS Nr. 7

Frimærker.
For Frimærkesamlere haves mange sjældne Mærker. 

Enkelte som i Pakker fra 1 Kr. til 5 Øre.

— Frimærke-Album i stort Udvalg. —

Knud Nielsens Efterfølgen

pen; det vilde vi naturligvis hellere end 
gerne, fordi der dér vilde blive Lejlig
hed til at prøve Kræfter med fremmede 
Spillere af ukendtSpillestyrke. Friis, Eng
mann og Ohland mødte, men kun sidst
nævnte kom i Ilden, fordi der kun blev 
Brug for een Spiller. Industriens Skak
klubs Tillid blev da heller ikke svigtet, 
idet „Skaks“ Assistance skaffede 2 Par
tier vundet for Helsingør, hvad der jo 
har sin Betydning, naar der ialt kun 
er 24 at kæmpe om.

Vi kan da sikkert for Fremtiden 
vente at blive tilkaldt, naar der mangler 
Spillere, og saa gælder det om, at vi 
ikke nøjes med denne gode Begyndelse, 
men holder Ørerne stive og gør „Skak“ 
og derigennem vor Skole Ære.

Den 4. Marts 1918.
Mr.

Avertér i „Striks“!

+
P. M. Lindegaard.

Med dyb og oprigtig Sorg modtog 
vi gamle Elever Budskabet om Hr. 
Lindegaards pludselige Død.

Der var vel ingen af Lærerne, vi 
kom paa nærmere Hold end netop ham, 
fordi vi færdedes sammen med ham paa 
Laboratoriet. Derved opstod der et meget 
mere kammeratligt Forhold mellem os. 
Ingen af os Matematikere, tror jeg, har 
haft den Følelse, at Hr. Lindegaard 
— som maaske nogle af de andre 
Lærere kunde forekomme os — var 
som en Despot, der sad paa et fjernt, 
ophøjet Sted og regerede. Nej, naar vi 
mindes Hr. Lindegaard, da er det som 
den glade, ligefremme Mand, der om
gikkes os som en ældre Kammerat, og 
som paa en egen velment Maade kunde 
klappe en paa Skulderen med sin 
Lineal — sit Scepter — og sige: „Min 
brave Ven!“

O. A.
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Denne Plads reserveret

Joh. Nicoiaisen,
— Hovedvagtsiræde.

Den gamle Elev har Ret: Hr. Linde
gaard var netop en af de Lærere, som 
forstod at vinde sine Elever og at vække 
deres Interesse for Faget.

Og det bar rørt os Elever meget 
dybt, at en af vore Lærere saa pludse
ligt er blevet revet bort fra os, saa 
pludseligt er blevet kaldt bort fra sil 
Virkefeldt her i Livet og fra den Ger
ning og de Mennesker, han elskede. 
Og naar vi nu snart som Studenter 
forlader Skolen, saa (ager vi Minderne 
fra Skoletiden med os, og mangen Gang 
senere i Livet vender vi i Tankerne i 
tilbage til vor gamle Skole og dens j 
Lærere, og saa er Hr. Lindegaard en I 
af de Lærere, vi ikke vil glemme, men 
som vi vil sende mange taknemmelige 
Tanker. Ja, lige saa sikkert som vi 
Elever aldrig vil glemme vor Skole, hge ■ 
saa sikkert vil vi altid bevare et lyst 
og godt Minde om Hr. Lindegaard.

Red. i

Vi har modtaget følgende:

Ærede Redaktion.
De bedes optage følgende:

Jeg ønsker som Svar paa Deres Ar
tikel i,,Nu og Før“ at meddele For
fatteren følgende: Plankeværket er ble
vet rejst, og desuden er de glade Glauks- 
sold absolut ikke glemt. Det er ikke 
længere siden end den 26. Januar 1918, 
al vi soldede.

Deres Mening er allsaa, at vi er for 
lidt politisk interesserede. Det er nu 
langtfra min; thi selv om vi ikke spil
der vor Tid med al rende til Va?lger- 
møder, hvor, vi jo intet kan udrette, 
saa diskuterer vi dog til Tider ret ivrigt 
haade Politik, Afholdssag og mange 
andre Emner.

Jeg synes, vi skal lade Ordet Kunst 
om det at snyde, fare, thi det er dog 
snarere det modsatte, idet man jo saa 
ikke har kunnet lave det Kunststykke, 
at lære sine Lektier.
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Sløjdsave - Sløjdhøvle — Savblade 
Udskæringstræ — Udskæringssave

Rygsække — Spejderartikler
Stort Udvalg — Billige Priser

Stengade 60 Olaf H 6 i D r i C y Telefon 760

Til Slut vil jeg blot spørge Dem, 
om De havde Deres Ministre skrevet 
paa Fingrene; thi naar De snød med 
alt andet, skulde det undre mig, om De 
ikke ogsaa snød med dem.

Otto Husted.

Tegn Abonnement paa „Striks“

Man skal altid.
IL

Ved Siden af og efter Bordet.
Man skal allid hænge sin Hat i 

Entréen, naar man kommer hjem. Det 
er saa kedeligt at finde den i Vand
fadet om Morgen.

Man skal allid vogte sig for at 
faa Hikke. Skulde det vise sig, at et 
saadant Uvejr er ifærd med at trække 
op, behøver man blot at holde Vejret 
J/2 Times Tid eller saa, og man har da 
ikke mere Hikke.

Man skal allid huske paa, at 
Skæbnen har indsat Politibetjente til 
uindskrænkede Souverainer paa Gaden 
efter Kl. 12.

Man skal altid saa vidt muligt 
lægge Hjemvejen forbi Kongens Have. 
Det Gelænder er saa yndigt at gaa og 
holde sig i.

III.

Paa offentlige Steder.
Man skal altid gaa paa med krum 

Hals og strakte Knæ.
Man skal altid tage Stok og Para

ply med paa engang. Forøvrigt er det 
en Regel, at det aldrig bliver Regnvejr, 
naar man tager Paraply med hjemme
fra, men er det en Vane at tage den 
med, og man en enkelt Gang er saa 
uheldig at glemme den, saa kan man 
være sikker paa, at det øser ned i 
Spandevis.

Man skal altid have en Monocle 
hos sig. Rigtignok er det ikke muligt 
at se en Smule med dette Udyr af en
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Cigar-, Tobak- & Vinforretning
en gros - en detail

A. MATTHIESEN
: Telefon Nr. 557 :

Stengade Nr. 60, Helsingör

laiveret Lorgnet, men det ser saa diplo- 
nati^k ud.

Man skal altid staa stille, naar 
ler er Sjov i Gaden. Opløb er en 
lansk Specialitet. Dersom man selv 
an lave Opløb ved at glo op ad et 
lus eller lede efter en Femøre, saa er 
et udmærket.

Man skal altid glemme sine Ci- 
arer hjemme. Det er tidsnok at faa 
n, naar man møder en Bekendt.

Man skal altid forlade dem, man 
alges med, naar man er paa det rene 
led, at der ikke vanker noget.

Man skal altid paa Caféen sige 
Opvarter“. Siger man „Kelner“, for
inger vedkommende tjenende Aand 
traks mindst 25 Øre i Drikkepenge.

c.

Godt Køb!!
En kun lidt brugt Smoking, saa god 

om ny, passende for et ungt Menneske 
aa 16—18 Aar, er meget billigt til 
alg. Redaktionen anviser.

Vi har modtaget følgende:

Til „En af dem, der kunde 
Kunsten!“

Det kan nu ikke nytte noget; hvor 
godt De end følger med i Begiven
hederne paa Deres gamle Skole, saa 
aner De jo slet ikke, hvad vi Gym
nasiaster foretager os. Det eneste, De 
ved — formodentlig gennem „Striks“ — 
er, at vi har faaet et Elevraad og en 
Afholdsforening!

Men hvad, det er jo ingen Synd at 
være uvidende; værre er det, at De be
brejder os forskellige Ting, vi skulde 
interessere os for, og som De mener, 
er os Luft, medens vi i Virkeligheden 
meget ivrigt diskuterer og strides om 
dette.

Du almægtige! diskuterer vi ikke 
Politik og slige Ting! Kom en Dag 
over i Krogen under Halvtaget i et af 
Frikvartererne eller ind i en af de „for
handlingsvenlige“ Læreres Timer, saa 
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skal De høre, der er baade Peber og 
Salt. Selv om man maaske ikke just 
kan kalde dette Politik, saa dog noget 
i denne Retning! Der gaar vist ikke 
mange Skoledage, uden at vi Gym
nasiaster har haft ikke altid ganske 
lavmælte Disputer om „den personlige 
Friheds Værn“ contra Afholds- og For
budssagen. Men del er maaske ikke 
at følge med i „Tidens.store Gæringer“, 
som De — omend ikke ordret saaledes 
— skriver. .

Og vi gaar ikke til Foredrag! Det 
vil jeg nok sige; naar der i Byen er 
Foredrag eller Oplæsninger (det være 
om baade politiske og andre Emner) saa 
gaar det som et Ilbud fra Mund til 
Mund; enhver skal til Foredrag, og i 
Dagene baade før og efter diskuteres 
det paagældende Emne megetindgaaende 
af Eleverne.

Og saa Snyderiel! Ja, slet saa 
meget, som i Deres Tid snyder vi maaske 
ikke — heldigvis. Men sig mig engang, 
hvordan kan det forbindes: at kunne 
sine Ministre paa Fingrene, og saa læse 
sin Lektie op af Historiebogen bag 
Formandens og — i mere overført Be
tydning — Lærerens Ryg?

Krainbamboli.
1. G. mn.

Næste Nummer udkommer
Lørdag d. 20. April 1918.

H. G. A.
holdt Lørdag den 23. Februar sit førsL 
Møde. Hr. stud, polit. Carl Jensei 
holdt et Foredrag om Forbudsspørgs 
maalet; han paaviste, at et Forbud baad< 
er berettiget og gennemførligt.

Han henviste bl. a. til U. S. A. 
hvor den ene Stat efter den anden ind 
fører Forbud, hvilket de praktiske Ameri 
kanere sikkert kun gør, fordi det ha 
virket tilfredsstillende.

Efter Foredraget opfordredes til Dis 
kussion. Ingen af de tilsfedeværend, 
Ikke-Medlemmer fandt imidlertid An 
ledning til at opponere.

Hr. Bruun vekslede da nogle Be 
mærkninger med Foredragsholderen on 
Majcritetsstørrelsen ved en eventue 
Folkeafstemning og gav derefter nogk 
Oplysninger om det Brattske System.

Mødet, der var ret daarligt besøg 
(Eleverne var usædvanlig stærkt optagne 
den Aften) sluttede ved 10-Tiden.

S.

Pudsig Fejltagelse.
Det hænder jo ofte, at en Lære 

bliver udsat for mærkelige Fejltagelse 
fra Elevernes Side. En af de mor 
somste, jeg har hørt, er følgende:

En ung Dame skulde forklare Hen 
rik Herfzs smukke Digt „Den dansk
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Eline Andersen
Fotografisk Atelier 

itengade 60 Telefon 284

og at „Striks“, skønt det hører til 
de bedste Blade i den helsingørske 
Presse,dog ikke er ganske uangribeligt 
og usaarbart, da det som bekendt har 
en A(r)killeshæl.

Helsingør Hockeylkub
Medlemmer optages 

kontingent: 50 Øre om Maaneden

oldat“ (Slaget var endt . . .); hun 
avde imidlertid ikke rigtig opfattet 
leningen med, at Kongen hædrede den 
rave Soldat ved at give ham „en 
alvfyldt Flaske til Vaaben“; hun i 
rklærede frejdigt, at Kongen hældte en 
alv Bajer i Soldatens Gevær.

Har De hørt,
at en af Gymnasiets Elever forleden 

ir til Vælgermøde,
al tiere tænker paa at følge hans 

ksempel,
at der forleden blev (liskuterat i 

h’skussfoHsklubben „Glauks“, 1
at der forleden var en Dame, der 

ssvimede i Toget, og at man manglede 
Ho(Tmanns“draaber, men at man kla- 
:de Situationen ved at lade Vagn og 
elge græde lidt,

Nogle Bemærkninger til „En af 
dem, der kunde Kunsten“.
Under dette Mærke skriver en for

henværende Elev en vemodig Artikel 
om det nuværende Gymnasium.

Med Hensyn til Interessen for Poli
tik kan jeg give ham Ret. Der er vist 
ikke mange af de nuværende Gym
nasiaster, der har Interesse for Politik 
eller for Samfundsspørgsmaal over
hovedet.

De fleste eller alle Gymnasiaster 
læser vel nok Aviser; men om de følger 
med i Politik, turde vist være tvivl
somt; i alt Fald diskuteres der aldrig 
politiske Spørgsmaal her i Gymnasiet, 
hvilket jeg ligesom den tidligere Elev 
anser for en Fejl af de nuværende 
Gymnasiaster.

Men det er vist ogsaa det eneste, 
jeg er enig med den tidligere Elev i.

Hvad menes med Forbindelsen The 
og Afholdsforening?

Er det den underlige Begrebsfor
virring, man undertiden kan finde hos 
Afholdsmodstandere, at Afholdsfolkene 
ikke alene vil afskaffe de spirituøse
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Drikke, men ogsaa Tobak, Kaffe, The 
m. m.‘?

Eller mener den forhenværende Elev, 
at det er et Fremskridt, at vi har faaet 
en Afholdsforening? Han skriver nem
lig:

„Gymnasiasterne nu til Dags maa 
være meget moderne og mere optaget 
af Fremskridt, end de var i gamle 
Dage o. s. v.“

H. G. A. er ganske rigtig oprettet 
af Interesse for Fremskridt.

Vor Opgave er nemlig „at skabe 
Forstaaelse af Alkoholspørgsmaalets 
sociale Betydning“ samt at udbrede 
Kendskab til Afholdsbevægelsens Maal, 
som er at udrydde Misbrugen af spiri
tuøse Drikke og saaledes komme de 
Tusinde i vort Samfund til Hjælp, som 
lider uskyldigt under Alkoholmisbrugen.

Enhver og ikke mindst Gymna
siasterne bør undersøge Sagen objektivt, 
samt, naar de- tinder den retfærdig, 
hjælpe til med at gennemføre den og 
ikke sige, som en Elev forleden Dag 
sagde: „Det bliver nok ogsaa gennem
ført, uden at jeg hjælper til.“

Endelig vil jeg gøre Gymnasiasterne^ 
opmærksom paa, at enhver har Lov til 
at laane Skrifter fra vort Afholds- 
bibliotek.

E. Krüger.

P. P. Nørregaard
Bogbinderi - Papirhandel

Stengade ligefor St. Annagade 
Telefon 259 Telefon 25<

Billigste Indkøbssted for Cyklei 
og Tilbehør, Lygter, Lys, og 
Carbid — Lommelamper og 

— Batterier —

Bedste Reparationsværkstei

H. ANDRESEN
Juveler & Guldsmed

Tlf. 552 Stengade 47 Tlf. 53!

Helsingørs hvide Flip
j ved c. Manley Madsen 
i Bjergegade 3. Telefon 47

Største Udvalg i

Herre Lingeri Onderbeklædnini
H^tte, Slokke, Handsker m. m.

Redaktørerne:
Sigrid Arkil, (Annonceekspedition). Erik Husted, (Regnskab). 

Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri, Helsingør


